1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в приостановлении производства по делу

«17» августа 2023 года                                                                                           Дело №748/23-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.Г. Брынзарь, рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью

«МегаСофт» о приостановлении производства по делу № 748/23-05 по заявлению

Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100) о

привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной

ответственностью «МегаСофт» (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 153, кв. 3) по пункту 2 статьи 19.5

Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях

(далее – КоАП ПМР),

при участии представителя Министерства экономического развития ПМР –

А. В. Ковачевой, действующей на основании доверенности № 40 от 16 августа 2023 года,

в отсутствие Общества с ограниченной ответственностью «МегаСофт», извещенного

надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства,

у с т а н о в и л :

Министерство экономического развития ПМР (далее – Министерство) обратилось в

Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении к административной ответственности

по пункту 2 статьи 19.5 КоАП ПМР Общества с ограниченной ответственностью

«МегаСофт» (далее – ООО «МегаСофт», Общество), которое определением Арбитражного

суда ПМР от 02 августа 2023 года принято к производству и назначено к рассмотрению на 17

августа 2023 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании рассмотрено письменное

ходатайство представителя ООО «МегаСофт» от 16 августа 2023 года (вх. № 603) о

приостановлении производства по настоящему делу до вступления в законную силу

судебного акта, которым окончится производство по делу № 769/23-12, в рамках которого

Обществом оспаривается приказ Министерства «О проведении внепланового контрольного

мероприятия в отношении Общества» от 10 мая 2023 года № 430 (далее – Приказ).

ООО «МегаСофт» представителя для участия в судебном разбирательстве не

направило, о времени и месте рассмотрения дела извещалось надлежащим образом в

соответствии со статьями 102-1-102-3 АПК ПМР по месту нахождения Общества, о чем

свидетельствует почтовое уведомление № 3/382 от 03 августа 2023 года. 17 августа 2023 года

в Арбитражный суд поступило ходатайство Общества (вх. № 604) о переносе рассмотрения

дела № 748/23-05 ввиду невозможности явки в судебное заседание директора ООО

«МегаСофт».

Представитель Министерства в судебном заседании возражала против

приостановления производства по делу № 748/23-05.

Изучив заявленное ООО «МегаСофт» ходатайство и представленные в его

обоснование доказательства, Арбитражный суд ПМР приходит к выводу о его

необоснованности, исходя из следующего.

исх. № _____________________

от «___»_____________ 20____г.

Как следует из материалов дела № 748/23-05, Министерство обратилось в

Арбитражный суд с требованием о привлечении Общества к административной

ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5

КоАП ПМР. Данное правонарушение было выявлено в ходе проведения контрольного

мероприятия на основании Приказа Министерства, что нашло свое отражение в акте

внепланового контрольного мероприятия в отношения Общества от 30 июня 2023 года № 57.

В соответствии с пунктом 1 статьи 45 АПК ПМР каждое лицо, участвующее в деле,

должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих

требований и возражений.

Из содержания письменного ходатайства Общества следует, что вышеуказанный

Приказ Общество просит признать недействительным в рамках дела № 769/23-12. В

обоснование заявленного ходатайства Общество представило копию заявления о признании

недействительным ненормативного акта и сослалось на пункт 1 статьи 70 АПК ПМР,

согласно которому Арбитражный суд обязан приостановить производство по делу в случае

невозможности рассмотрения данного дела до разрешения другого дела, рассматриваемого, в

том числе Арбитражным судом.

Как следует из пункта 1 статьи 102 АПК ПМР, о подготовке дела к судебному

разбирательству судья выносит определение, в котором указывается о действиях по

подготовке дела, назначении дела к судебному разбирательству, времени и месте его

проведения.

Однако Общество не приложило доказательств принятия судом к своему

производству заявления о признании недействительным ненормативного акта.

С учетом изложенного, проанализировав приведенные нормоположения, а также

доводы ходатайства Общества и приложенное к нему заявление, Арбитражный суд ПМР

приходит к выводу о том, что Общество не доказало наличие основания, предусмотренного

подпунктом 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР, для приостановления производства по делу.

Следовательно, ходатайство Общества удовлетворению не подлежит.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 73, 107,

128 АПК ПМР,

о п р е д е л и л :

отказать в удовлетворении ходатайства ООО «МегаСофт» о приостановлении

производства по делу № 748/23-05.

Определение обжалованию не подлежит.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е.Г. Брынзарь